49. *Ibid.*, p. LXXXVII.
50. *Ibid.*, p. LXXXIX.
51. Para una descripción del ms en sus características y contenidos, vid. C. POZO, *La teoría del progreso dogmático en los teólogos de la Escuela de Salamanca* (Madrid 1959), p. 122; F. CASADO BARROSO, *La virtud de la esperanza en Melchor Cano* (Roma 1969) p. 25-33.
52. Vid. F. CASADO, *La virtud...*, cit., p.15-22; J. SOLARSKY, *La Eclesiología de Melchor Cano en los comentarios inéditos a la II-II*, q.I, a.10, Tesis doctoral (Pamplona 1978), pp. 32-36.
53. F. CASADO, *La virtud...*, cit., p. 38.
54. J. SOLARSKY, *La eclesiología...*, cit., p. 32.
55. Cfr. G. POZO, *La teoría...*, cit., p. 123-124; *Fuentes para la historia del método teológico en la Escuela de Salamanca*, t. I, Granada 1962, p. 220-221; V. BELTRÁN DE HEREDIA, *Los manuscritos de los teólogos de la Escuela Salmantina*, en *La Ciencia Tomista*, 42(1930)334.
56. Cfr. J. SOLARSKY, *La eclesiología...*, cit., p. 218, nt 5.
57. F. DE VITORIA, *Comentarios a la Secunda secundae de Santo Tomás*, Salamanca 1932.
58. Cfr. *ibid.*, t. I, p.VIII.
59. «*Primus* igitur locus est auctoritas Sacrae Scripturae, quae libris canonicis continetur. *Secundus* est auctoritas traditionum Christi et apostolorum, quas, quoniam scriptae non sunt, sed de aure in aurem ad nos pervenerunt, vivae vocis oracula rectissime dixeris. *Tertius* est auctoritas Ecclesiae Catholicae. *Quartus* auctoritas Conciliorum, praesertim generalium, in quibus Ecclesiae Catholicae auctoritas residet. *Quintus* auctoritas Ecclesiae Romanae, quae divino privilegio et est et vocatur Apostolica» (MELCHOR CANO, *De locis Theologicis Libri duodecim*, Salamantiae 1563, ed. Mathias Gastius, p. 4).
60. «Sunt enim auctores non omnino pessimi, qui conciliorum auctoritatem non in iudicanda et finienda causa fidei, sed in quaerenda et investiganda veritate sitam esse velint. Omnem quippe iudicii vim ad unum ecclesiae principem eundemque Christi Vicarium revocant, qui fidei causa decernenda eo vel plures, vel pauciores in consilium adhibet, quo causa vel gravior vel facilior est» (LT, V, 5, q. 2, ed. princeps www.bac-editorial.com, p. 192).
61. J. BELDA PLANS (ed.) *Melchor Cano. De locis Theologicis*, BAC (Madrid 2006), p. 294. «Praeterea, cum concilium dicitur errare non posse, aut intelligitur mutilum sine capite, aut integrum interveniente etiam capitis auctoritate. Si mutilum, erravit aliquando, aut catholici ultro ipsi fatentur: sin integrum, frustra ad fidei quaestionem finiendam congregabitur, cum Romanus pontifex sine generali concilio rite de fide pronuntiet, quemadmodum loco proximo sumus demonstraturi. Aut igitur conciliorum dogmata incerta sunt, aut vane profecto congregantur. Id quod Gregorius Nazianzenus in *epistola ad Procopium*, quae est numero centesimo secundo, plane testatur in haec verba: *Quodcumque episcoporum concilium fugio, propterea quod hactenus nullius omnino Synodi finem aliqua utilitate praeditum, et unde res male habentes non magis exacerbatae quam curatae fuerint videre licuit*» (MELCHOR CANO, *De locis Theologicis*, Editio princeps, Liber V, caput. 1, arg. 18, p.176).
62. Praeterea, cum concilium dicitur errare non posse, aut intelligitur mutilum sine capite, aut integrum interveniente etiam capitis auctoritate. Si mutilem, erravit aliquando, ut catholici ultro ipsi fatentur: sin integrum, frustra ad fidei quaestionem finiendam congregabitur, cum Romanus Pontifex, sine generali concilio rite de fide pronuntiet (LT, V, I, arg.11,p. 316,n.17).
63. «Quaestionum ergo Theologicarum, quacunque de re sint, duo sunt genera: alterum cognitionis, alterum actionis. Cognitionis sunt haec quarum finis est scientia; ut si quaeratur: Pater et Filius sintne unum principium Spiritus Sancti an duo? Divinae Personae an proprietatibus relatiuis an absolutis distinguantur? Actionis autem huiusmodi exempla sunt: Sitne poenitentia ad salutem necessaria tanquam medium an etiam ut praeceptum? Num sacramenta nouae legis gratiam et virtutes conferant?
Cognitionis quaestiones, si generaliter loquamur, quadripartitae sunt: cum aut sitne vel Deus vel angelus vel anima rationalis, aut quid sit, aut qualis sit, aut cur sit talis quaeritur. Quarum

- prima et secunda, ut diximus, ex ingenii nostri condicione, secunda et tertia ex natura rerum et disciplinae ipsius explicantur» (LT XII, 4).
64. «Et quoniam omnia persequimur, dicendum est etiam *quaestionem theologicam*, sive ad contemplationem sive ad mores attineat, aliam naturalem esse, aliam vero supernaturalem. Supernaturalem, opinor, quaestionem vocare licet quae ex supernaturalibus solum principiis definitur; naturalem autem quaestionem eam esse dico, cuius cur ita sit ratio naturae constans reddi potest. Est et quaestio media quae partim ex supernaturali principio, partim ex principio naturali pendet» (LT XII, 4).
65. «Est denique alia divisio Theologicae quaestionis, ad quodcunque genus illa pertineat. Sunt enim fidei quaestiones quaedam, hoc est quae cum ad fidem spectent, pro earum veritate theologo est in capitis etiam discrimen ueniendum. Aliae vero sunt quae in utranque partem et ignorari et negari sine fidei iactura possunt. Quam partitionem Augustinus cum alias saepe tum in lib. 2 de peccato originali contra Pelagium et Celestium, c. 23, commemorat. Atque penitus partitio haec non est solum memoriae commendanda sed in oculis semper habenda, si absoluti theologi esse volumus» (LT XII, 4).
66. «Primum ergo officium theologi disserentis existimo ut quaestionem quam uersaturus est saepe dispiciat et identidem interroget se cuius generis illa sit. Aliter nanque quaestiones illae finiendae sunt quae naturae et disciplinae ordine in theologiam ueniunt, aliter quas humani ingenii vel imbecillitas vel certe malitia mouet. Nec eodem modo disserendum est de iis quae quaerimus ut exponamus ac de aliis quae quaeruntur ut demonstremus. Longeque diuersa instituitur disputatio de naturali ac supernaturali quaestione, alique loci theologici sunt huic atque illi accommodandi. Nam cognitionis actionisque quaestiones, ut alias diximus, eodem fere modo exque eisdem locis tractandae et soluendae sunt» (LT XII, 4).
67. «Fidei porro quaestio bifariam intelligitur. Una, quae immediate ad fidem attinet, ut vere attingent omnia quae Deus ecclesiae suae aut uerbo edidit aut scripto. Altera, quae mediate fidei est, cuiusmodi sunt omnes conclusiones quas ordine disciplinae ex illis prioribus colligere et diffinire possumus; quae, quoniam non in se ipsis sed in aliis tanquam principiis reuelatae a Deo sunt, mediate fidei dicuntur esse, et qui eas negat, is fidem negare hoc modo dicitur. Atque equidem illud etiam animaduerto, eas non abs re forsitan quaestiones fidei uocari quae uehementer ad ecclesiae doctrinam pertinent fideique sunt propter affinitatem appendices. Non quod aut ex iis pendeat fides aut iis sublatis funditus illa tollatur, sed quod affecta aegraque sit, si harum rerum ueritas labefiat quae illi haerent et adiunguntur. Oportet nempe in ecclesia *sanam doctrinam* esse et *uermum sanum*, ut Apostolus ait (1 ad Tim. 1 et 6; et 2 ad Tim. 2 et 4; et ad Titum 1 et 2). Quemadmodum autem morbi quidam letales sunt, alii uero non interficiunt quidem hominem sed afficiunt tamen ualetudinem, sic errores quidam non fidem exstingunt sed obscurant, non euertunt sed infirmant, morbumque afferunt non exitium. Sicut ergo quod saluti est noxium, uitae id quoque noxium est, ita quodcunque sanae doctrinae aduersatur, hoc fidei est etiam quodammodo aduersum. Ex quo intelligitur quaestiones illas, quae ad doctrinae ecclesiasticae sanitatem spectant, ad fidem suo quodam modo spectare. Sed nos huius generis controuersias non in fide proprie sed praeter fidem esse dicimus. Nec qui in his errant, eos in fide sed praeter fidem errare existimamus. Atque ita rebus his primo simpliciter collocatis, reliqua deinceps subtilius persequemur» (LT XII, 4); J. BELDA PLANS, *Melchor Cano: De locis...*, cit., pp. 711-712.
68. Cfr. LT V, 5, q. 2, in principio. Ver *infra*, nota 105.
69. Cfr. I. SANCHEZ, *Responsabilidad del Obispo en su diócesis, según Francisco de Vitoria*, en *ScrTh* 10(1978)495.
70. «Hac solvenda quaestione Cardinalis Turrecremata lib. 3 *Summae Ecclesiae* cap. 64 et 65 iurisperitos ipse sequens multa dicit, quae mihi non probantur omnia. Nec est animus tamen singula persequi, et cuiusque opiniones refutare. Acute enim disputantis, ut Cicero tradit, illud est, non quid quisque dicat, sed quid cuique dicendum sit, uidere» (LT, V, 5, q. 2, p. 345, n. 132). CICERÓN: «acute autem disputantis illud est, non quid quisque dicat, sed quid cuique

dicendum sit, videre. velut in ea ipsa sententia, quam in hac disputatione suscepimus, omnis bonos semper beatos volumus esse. quos dicam bonos, perspicuum est; omnibus enim virtutibus instructos et ornatos tum sapientis, tum viros bonos dicimus. videamus, qui dicendi sint beati» (*Tusculane disputationes*, V, 28).

71. «Aut est materia illa iam diffinita prius per apostolicam sedem, quam patres concilii aut vellent refutare, aut immutare, et in tali casu sit ista conclusio, quod sententiae papae firmiter standum est» (SE, III, 64, p. 527).
72. «Secundo modo possumus loqui quod praedicta contrarietas sit in materia fidei, sed nondum diffinita, sed quae noviter per concilium veniret diffinienda, tunc in tali casu ponitur ista conclusio secunda: quod magis regulariter standum foret iudicio patrum totius concilii, quam iudicio Romani pontificis. Ista conclusio videtur colligi ex glossa in c. Anastasius dist.19 quae ita habet. Papa tenetur requirere concilium episcoporum, ubi de fide agitur, et tunc synodus maior est papa. Quod intelligendum est maiori parte discretivi iudicii, secundum quod non dubium, quin regulariter concilium sit maius Romano pontifici» (*ibid.*).
73. «Diximus autera regulariter: quia non esset impossibile, quod quandoque unus homo, et maxime papa multiplici respectu in aliqua materia melius sentiret ceteris omnibus (...). Unus ergo potest contradicere universitati, si habeat rationabilem causam» (*ibid.*, III, 64, p. 528).
74. «Si vero casus talis contingerit quod patres in synodo universali convenientes unanimiter aliquam definitionem fidei facerent, cui sola persona papae contradiceret, dicerem, iudicio meo, quod synodo standum esset et non personae papae. Iudicium enim tantorum patrum unius universalis synodi in materia fidei, merito praefendum videtur iudicio unius hominis. In quo casu optime venit illa glossa quae habetur in c. Anastasius (dist. XIX) quod ‘ubi de fide agitur papa tenetur quando casus est valde dubius et synodus convocari potest. Et tunc synodus maior est papa non quidem in potestate iurisdictionis sed auctoritate discretivi iudicii et amplitudine cognitionis. Ut enim habet glossa in c. multi (dist. XL) ‘pars illa quae iustiori ratione utitur, maior dicitur licet sit minor’ scilicet alio respectu» (Juan de Torquemada, *Oratio synodalis* (Ioannes de Torquemada, *Oratio synodalis de primatu* (1439); editio critica nova, quam ad antiquissima manuscripta restituit, introductione, notis, indicibus auxit Emmanuel Candal, *Pontificium Institutum Orientalium Studiorum*, Roma 1954, pp. 58-59).
75. Del Papa Anastasio II (496-498) dice el *Liber Pontificalis* que «a Deo reprobatus, nutu diuino percussus est. Anastasius II., natione Romanus, fuit temporibus Teoderici regis. Eodem tempore multi clerici se a communione ipsius abegerunt, eo quod communicasset sine concilio episcoporum uel presbiterorum et clericorum cunctae ecclesiae catholicae diacono Tessalonicensi, nomine Fotino, qui communicauerat Acatio; et quia occulte uoluit reuocare Acatium et non potuit, nutu diuino percussus est. Hinc etiam de Maximo Episcopo in Constantino-politana Synodo statutum est» (Liber II, c. 6). Este pasaje es recogido en el Decreto de Graciano, dist. XIX. En él, se le atribuye la muerte prematura a Anastasio II, por haber querido rehabilitar a Acacio. Pero esto es totalmente falso, como lo demuestran las cartas del Sumo Pontífice. En realidad, el empeño conciliador de Anastasio, queriendo terminar con el cisma de Acacio, fue el que le impulsó a reservar una benévola bienvenida al diácono Fotino y, a través de él, restableció las relaciones con la Iglesia de Tesalónica. A algunos espíritus con excesivo celo, les pareció que el Papa no había asumido suficientes garantías, y por eso habría habido una rebelión de al menos una parte del clero de Roma, que se reflejó en la división que hubo a continuación de la muerte de Anastasio II, para la elección de su sucesor, entre un partido pro bizantino y otro romano. Entre tanto, Anastasio I era el emperador de Bizancio (491-518).
76. «In su l'estremità d'un alta ripa/Che facean gran pietre rotte in cerchio,/venimmo sopra più crudele stipa;/4e quivi per l'orribile soperchio/del puzzo che 'l profondo abisso gitta,/ci raccostammo in dietro ad un coperchio/ 7d'un grand'avello, ov'io vidi una scritta/che dicea: “Anastasio papa guardo, / lo qual trasse Fotin de la via dritta”» (Dante Alighieri, *Divina Comedia*, Inferno, Canto XI, la tumba del Papa Anastasio).

77. «Ubi tamen advertendum, quod quando talis controversia in materia fidei orta esset inter papam, et patres concilii, licet universitas patrum sequenda esset, utpote iudicio discretionis praeeminenter et superior, nihilominus nihil videretur concilialiter concludendum quousque concorditer papa et patres in unam simul convenirent conclusionem et sententiam» (*ibid.*, III, 64, p. 528).
78. Cfr. *ibid.*
79. «Materia super qua est inter patres dissensio, aut habet pro aliqua sui parte ita evidentem rationem, aut ita apertam auctoritatem, quod eius oppositum manifeste est falsum, et in isto casu sit ista conclusio. In conciliis universalibus in praedicto casu non est arguendum semper a maiori parte» (*ibid.*, III, 65, p. 529).
80. «Si vero materia super qua est controversia non sit clara, et evidens, ut oppositiva per rationem aut auctoritatem scripturae sanctae ac sanctorum patrum diffinita manifeste ostendatur falsum, sed videatur habere probabilitatem ad utramque parte, sit ista conclusio: quod in tali casu regulariter a maiori parte sit arguendum. Patet ista conclusio: quia ubi maior pars, ibi praesumitur esse ecclesia» (*ibid.*).
81. Cfr. *ibid.*, p. 530.
82. Vid. I. SÁNCHEZ, *Responsabilidad...*, cit.
83. «Utrumque officium, scilicet docendi et baptizandi, Dominus Apostolis iniunxit, quorum vicem gerunt episcopi, aliter tamen et aliter» (S. THOMAS, *STh* III, q.67,a.2, ad 1).
84. F. DE VITORIA, *Relectio de potestate Ecclesiae posterior*, en *Obras de Francisco de Vitoria; Relecciones Teológicas*, ed. T.Urdanoz (Madrid 1960), p. 405. Citaremos las elecciones por esta edición, con la sigla correspondiente y la página de este volumen: RT, I (*Relectio de potestate Ecclesiae prior*); RT, II (*Relectio de Potestate Ecclesiae Posterior*); RT III (*Relectio de potestate Papae et Concilii*), que son las que estudiaremos.
85. I. SÁNCHEZ, *Responsabilidad...*, cit., pp. 493-494.
86. *Et sic est in tota synodo quasi una potestas* (RT, II, 365).
87. «Sed hanc potestatem non habet quod repraesentet totam Ecclesiam universalem, ut falso imaginantur alii, nec ex commissione Christi facta immediate vel toti Ecclesiae vel Concilio, sed solum quia et unio et congregatio ex potestatibus ecclesiasticis et a singulis derivatur ad totum. Et ideo nihil aliud posset totum Concilium nisi quod non possent Patres per se singuli secundum suam potestatem» (RT, II,365).
88. «Unde haec potestas non est in Concilio immediate iure divino, sed ex voluntate praelatorum qui volunt ex seipsis unam auctoritatem et velut unum corpus constituere. Imo non solum in synodo universali sed etiam in provinciali vel etiam totius orientis, sicut cum omnes conveniunt ad celebrandum illud Concilium, esset etiam una auctoritas in tota illa congregatione ratione suae totalitatis. Cuius signum est quod, licet omnes episcopi essent aequales, id est quamvis nullus esset superior alio, tamen decreta Concilii obligarent omnes, nec possent rescindi ab aliquo illorum» (RT, II,366).
89. «Est itaque solum potestas immediate in toto Concilio ex voluntate praelatorum, qui instituunt unam potestatem et auctoritatem, cui etiam se ipsos subiiciunt sicut partes toti. Hoc enim significat quos volunt congregare Concilium, quod volunt stare decretis eius» (RT,II,367).
90. «Et si obiicias quia iam hoc est determinare quod concilium non sit supra Papam, contra determinationem Parisiensium (si enim nulla est potestas in Concilio nisi derivata a patribus sequitur manifeste non esse maioris potestatis quam Papa) respondetur primo, in praesentia nihil constitui disputare de illa odiosa comparatione Papae et Concilii. Secundo, ea quae dicta sunt non pugnant cum aliqua sententia illorum circa illam comparationem. Undecumque enim Concilium habeat potestatem, etiam si derivetur ab ipsis praelatis, potest teneri quod est maior in toto Concilio quam in Papa, sicut in Concilio provinciali quam in quocumque praelato Concilii» (RT, II, 368).

91. *Vid.* RT, III, p. 488. Ante situaciones extremas de posible abuso papal, propone entre otros remedios reunir una asamblea conciliar aún contra la voluntad del Papa, para que, aunque imperfecta, presione moralmente al Pontífice a que desista de sus abusos y acceda y apruebe sus medidas reformativas, con lo cual el concilio se vuelve perfecto y con plena autoridad.
92. «Successores Petri potuerunt et possunt pro suo arbitrio episcopos creare in singulis provinciis, et quascumque leges de hac re prius latas tollere et novas condere, et provincias distinguere et omnia ad haec spectantia pro suo iudicio et potestate facere. Omnia enim quae dicta sunt intelligenda sunt nisi a sede Petri aliter provideatur» (RT,II, 408).
93. *Vid.* J. de JESÚS MARÍA, «¿Francisco de Vitoria conciliarista?», en *Ephemerides Carmelitanae*, I (1947)103-148, donde sostiene y demuestra que Vitoria rechaza abiertamente la teoría conciliarista.
94. T. URDÁNOZ, *Obras de Francisco de Vitoria*, cit., p. 351.
95. Cfr. J. BELDA PLANS, *La escuela de Salamanca...*, cit., pp. 589 y 592.
96. *Tertium dubium est: si omnes sunt iudices, et non solum consiliiarii, ergo Papa tenetur sequi maiorem partem in sententia ferenda* (In II-II, ms SC, f. 11, v.).
97. Cfr. LT I, 3 (J. BELDA PLANS, *Melchor Cano: De locis...*, cit., p. 9).
98. «Ad hoc fateor esse iudices, quia si solum essent consiliiarii non solum adhiberentur ipsi ad ferendam sententiam sinodalem, verum etiam et docti theologi et viri prudentes; quod inauditum est in Ecclesia et contra formam praescriptam Actum 15ubi solum Apostoli et presbiteri de fidei quaestione iudicaverunt» (In II-II, ms SC, f.11, v.).
99. *Ibid.* «Dixit autem Ionathan ad adolescentem armigerum suum: Veni, transeamus ad stationem incircumcisorum horum, si forte faciat Dominus pro nobis; Non est Domino difficile salvare vel in multitudine vel in paucis» (1 Sam 14, 6: Jonatán dijo a su escudero: –Ven, pasemos hasta el destacamento de los incircuncisos. Quizá el Señor haga algo por nosotros, pues al Señor nada le importa que sean pocos o muchos para conceder la victoria); «Et ait Iudas: Facile est concludi multos in manibus paucorum; et non est differentia in conspectu caeli liberare in multis aut in paucis, quoniam non in multitudine exercitus victoria belli, sed de caelo fortitudo est» (1Mac 3, 18-19: Judas respondió: –Es fácil poner a muchos en manos de unos pocos. Para el cielo no existe diferencia entre vencer con muchos o con pocos, porque la victoria de la batalla no depende de lo numeroso que sea un ejército, sino de la fuerza que viene del cielo); «et invocavit Asa Dominum Deum suum et ait: Domine, non est apud te ulla distantia, utrum paucis auxiliieris an pluribus; adiuva nos, Domine Deus noster. In te enim et in tuo nomine habentes fiduciam venimus contra hanc multitudinem. Domine, Deus noster tu es, non praevaleat contra te homo» (2 Chr 14, 10: «Asá invocó al Señor, su Dios, con estas palabras: –Señor, sólo Tú puedes ayudar al poderoso y al que carece de fuerza; ayúdanos, Señor, Dios nuestro, porque nosotros confiamos en ti, y en tu nombre vamos a enfrentarnos con esa muchedumbre. Señor, sé Tú nuestro Dios, que nadie prevalezca contra ti»).
100. «Sunt enim auctores non omnino pessimi qui conciliorum auctoritatem non in iudicanda et finienda causa fidei, sed in quaerenda et investiganda veritate sitam esse velint» (*ibid.*, n.123).
101. Cfr. B. LLORCA, S.I.; R. GARCÍA-VILLOSLADA, S.I.; F.J. MONTALBÁN, S.I., *Historia de la Iglesia Católica en sus cuatro grandes edades: Antigua, Media, nueva, Moderna*. B. LLORCA, S.I., tomo I: *Edad Antigua. La Iglesia en el mundo grecorromano*, BAC, Madrid 1965, 2.ª ed., pp. 574-579.
102. «Quod si maior pars vere sentiat non permitet Deus quod Papa in diffinienda fide ab illis discedat. Hoc enim expectat ad providentiam Christi, immo ad pollicitationem Lc 22 ego rogavi» (*ibid.*).
103. RT, II, 368.
104. «Sequitur altera, an patres concilii vere iudices sint, an potius consiliiarii?» (LT, V, 5, q.2, p. 343, n.122).
105. La traducción de la edición de J. BELDA PLANS es más suave: «hay autores de no poco peso» (p. 316).

106. «Sunt enim auctores non omnino pessimi qui conciliorum auctoritatem non in iudicanda et finienda causa fidei, sed in quaerenda et investiganda veritate sitam esse velint» (*ibid.*, n. 123).
107. «Omnem quippe iudicii vim ad unum ecclesiae principem, eundemque Christi Vicarium re-vocant, qui fidi causa decernenda eo vel plures, vel pauciores in concilio adhibet, quo causa, vel gravior, vel facilior est» (*ibid.*). El texto castellano es de la versión de J. BELDA PLANS (ed.), *De locis Theologicis. Melchor Cano*, cit., p. 316.
108. Cfr. S. SEGURA MUNGUÍA, *Diccionario etimológico latino-castellano...*, cit., voz *iudico*, p. 385; Ch. T. LEWIS, Ph.D. y. C. SHORT, LL.D, *A Latin Dictionary. Founded on Andrews' edition of Freund's Latin dictionary. revised, enlarged, and in great part rewritten*, Clarendon Press, Oxford 1879, voz *iudico*: «**C.** *To determine, resolve, conclude*: “de itinere ipsos brevi tempore iudicatu-ros” **Caes. B. G. 1, 40**».
109. Cfr. S. SEGURA MUNGUÍA, *Diccionario etimológico latino-castellano...*, cit., voz *finio* y *definio*; Ch. T. LEWIS, Ph.D. y. C. SHORT, LL.D, *A Latin Dictionary. Founded on Andrews' edition of Freund's Latin dictionary. revised, enlarged, and in great part rewritten*, Clarendon Press, Oxford 1879, voz: *finio*: «**B.** For *definio*, to prescribe, determine, fix, appoint, assign».
110. «Ad dirimendam igitur huiusmodi disceptationem, oportet in Ecclesia iudices esse, quorum sententiam fideles debeant sequi» (LT, II, cap 7, 4a. propositio: *Editio princeps*, p. 30; J. BELDA PLANS, *De locis theologicis* cit., p. 51).
111. «Porro sive in hoc sive in illo genere quaestio versetur [*Cano distingue dos clases de verdades creídas en la Iglesia: una común a todos por igual, y otra, que interesa conocer a los mayores y a los sabios*], populus quasi de tribunali sententiam dicere nec debet nec vero potest. Quoniam, ut hic pro certo et probato sumimus, ligandi, solvendi iudicandique potestas in singulis fidelibus non est, sed in ecclesiae praefectis atque pastoribus. De qua re alio loco disseremus» (LT, IV, cap. 6, arg. 14: *Editio princeps*, p. 172; J. BELDA PLANS, *De locis theologicis* cit., p. 285).
112. «In concilio item Trident. Sess, 3, definitum est, ecclesiae esse iudicare de vero sensu et interpretatione scripturarum. At totam fidelium congregationem de re eiusmodi velle iudicium ferre, insanum esset. Pastores igitur ecclesiae ac doctores illi sunt, ad quos id genus iudicia pertinent» (LT, IV, 4: J. BELDA PLANS, *De locis theologicis* cit., p. 252).
113. «Praeterea, claves regni coelestis Christus non vulgo passim, sed apostolis eorumque successoribus concessit, ut in cap. firmiter *de summa Trinitate* dicitur. Nec enim quae alterius et loci et temporis sunt, ea nunc probare debemus, in clavium autem potestate eadem res sunt, aperire et solvere, claudere et ligare, quemadmodum vel ipse Christus, *Matth. 16 cap.* explicuit. Solvere ergo quaestiones circa fidem exortas, ligareque fideles expleto iam iudicio ad credendum, non quorumlibet est, sed eorum tantum qui ut claudendi et aperiendi, ita ligandi solvendique auctoritatem habent. Confirmat autem hoc vel maxime quod ea impedimenta tollere, quibus ianua regni coelorum clauditur, clavium munus est proprium. Ignorantiam igitur fidei, quae sine dubio in eiusmodi impedimentis est, ii proprie tollent, quibus claves concessae sunt» (LT, V, 2; J. BELDA PLANS, *De locis theologicis. Melchor Cano...*, cit., p. 297).
114. «ipsi autem intelligamus synodi ecclesiasticae nomen non quosvis, sed pastores et pontifices ecclesiae complecti in unum locum congregatos, ut de causis ecclesiasticis, hoc est, de moribus, fide, religione, pronuntient» (LT, V, 2: J. BELDA PLANS, *De locis theologicis. Melchor Cano...*, cit., p. 299).
115. «Rursus quoniam non Romanus populus est qui Ecclesiam universalem *docet ea quae ad fidem attinent*, sed *Romanus episcopus. Nec potestas iudicandi de causis fidei, ligandi, solvendi, pas-cendi* in populo Romano est, sed in Romano pastore, vicario Jesu Christi» (LT, VI, 8; J. BELDA PLANS, *De locis theologicis. Melchor Cano...*, cit., p. 393). La cursiva y negrita son mías.
116. «Res certe Christi publica fuisset insipientissime constituta, si magistratuum *in ea potestas* tantis esset tenebris circumfusa, ut nulli prorsus fidelium eluceret. Cum enim universi fideles dubitent an *Summus Pontifex, episcopi, sacerdotes ac caeteri ecclesiae ministri* praedestinati sint nec-ne; dubitent etiam oportet num decretis iudiciisque eorum astringantur. Ita fiet, ut *ecclesiae ac conciliorum dogmata* ambigua sint omnia et *leges* cunctae imbecilles sineque *vi ad coercendum* ido-

- nea. Quid autem stultius dici potest, quam civem civitatis suae magistratus cognoscere, qui sint, omnino non posse? Qui igitur ita sentiunt, ii cum stultum Christianae Reipublicae auctorem faciunt; tum omnia *scita, praecepta, sanctiones* evertunt, *omnemque funditus ecclesiae potestatem*. Quae apud eos sane vacillet et cadat necesse est, quibus occulta, incerta atque infirma est» (LT IV,3: *Editio princeps*, p. 141; versión castellana de J. BELDA PLANS, *De locis theologicis. Melchor Cano...*, cit., p. 238). La negrita y la cursiva, son mías, no del texto.
117. Cfr. supra, nota 99.
118. *Mt* 16, 19.
119. Cfr. LT, IV, 6, ad arg. 14: *Editio princeps*, p. 172; versión castellana de J. BELDA PLANS, *De locis theologicis. Melchor Cano...*, cit., p. 285.
120. «Nec in veteri testamento solum ea praescripta forma est in controversiis finiendis praecipiendaque doctrina, sed in novo etiam asservatur ut in utraque iuxta re populus ab episcoporum sacerdotumque labiis et iudicio pendeat» (LT V, 2: *Editio princeps*, p. 172; versión castellana de J. BELDA PLANS, *De locis theologicis. Melchor Cano...*, cit., p. 296).
121. «Sequitur, ut utriusque generis nota [et catholicae veritatis et erroris contrarii] quaeratur et formula, viam rationemque docere. Quae eadem erit ars argumenti inveniendi ex locisque Theologiae ducendi. [...] Quapropter ubi artem et praecepta adhibuerimus, quibus argumenta e locis theologicis eruuntur, adhuc iudicium deest, ut explorentur. Quod si nulla iudicii ratio, nullum discrimen accesserit, copia quidem argumentandi facilis et prompta erit, sed nullo in pretio tamen nisi apud eos, qui res numero aestimare solent, non pondere. Perfectus autem absolutusque theologus non modo varia e locis argumenta congeret, sed dissentientia et consentientia certa et incerta discernet. Quemadmodum enim dialectici consummati facultas duabus rebus expletur, inuentione ac iudicio, sic theologum instructum esse oportet cum ad inveniendum tum ad iudicandum, si ars illi in Theologia disserendi expleta futura est, per quam, dico, et sua dogmata firmare possit, et errores contrarios refellere».
122. «Tum ei colligenda sunt omnia et quae consentire causae propositae et quae dissentire uideantur, et iudicio adhibito peruidendum, utramne quaestionis partem ducta argumenta probent. Vix enim, quemadmodum supra dixi, theologus potest ab inuentione iudicium separare, si veritatem quaerere et amplecti est illi institutum» (LT, XII, 10, *Tertium praeceptum*: J. BELDA PLANS, *De locis theologicis. Melchor Cano*, cit., p. 782).
123. CONC. VIENNENSE, Const. *Fidei catholicae* (COeD, 360). Clemente V, al referirse a «tan preclaro testimonio» se refiere al pasaje de *Iob* 19,39ss., declarando que S. Juan se atuvo «al recto orden del suceso, contando que a Cristo ya muerto, uno de los soldados le abrió el costado con la lanza» (*ibid.*). Vid. también: CONC. VIENNENSE, *Epistolae super eiusdem Concilii convocatione*: Mansi 25, 369.
124. «Huius vero rei primum argumentum promitur, quod in sex libris Decretalium et Clementinis non patribus sed summo Pontifici sententia tribuitur, sacro tamen approbante concilio. Unde Clemens 5 concilio Viennens. praesidens: Nos, inquit, *ad tam praeclarum testimonium ac sanctorum patrum communem sententiam apostolicae considerationis (ad quam dumtaxat haec declarare pertinet) aciem convertentes, sacro approbante concilio, declaramus*, etc. Solum ergo ad sedem apostolicam iudicium pertinet, patrum vero non iudicium sed consilium est» (LT V, 5, q. 2, p. 343; versión castellana de J. BELDA PLANS, *De locis theologicis. Melchor Cano*, cit., p. 316).
125. «Solum ergo ad sedem apostolicam iudicium pertinet patrum vero non iudicium, sed consilium est» (LT, V, 5, q. 2, p. 343,n.124).
126. Cfr. S. SEGURA MUNGUÍA, *Diccionario etimológico latino-español*, Anaya, Madrid 1985, voz: **approbo, -are-avi- atum**.
127. Cfr. Charlton T. Lewis, Ph.D. and Charles Short, LL.D, *A Latin Dictionary*. Founded on Andrews' edition of Freund's Latin dictionary. revised, enlarged, and in great part rewritten, Clarendon Press, Oxford 1879: «**ap-prôbo (adp-, Fleck., Bait., Halm, Weissenb.; app-, Kayser)**, āvi, ātum, 1, v. a. **I.** *To assent to as good, to regard as good, to approve, to favor* (freq. and class.; syn.: proba, laudo): id si non fama adprobat, * **Ter. Phorm. 4, 5, 12:** «(populus Romanus)